
Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

GABINETE DA PREFEITA

SECRETARIAS

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

Paracambi, sexta-feira, 5 de julho de 2024                                                                Edição 1320Ano IAno III

= PORTARIA Nº 384/2024 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Cleyton Brito de Souza, do cargo em comissão, Gerente de 
Cadastro Imobiliário, Símbolo CC3 - FIN, da Secretaria Municipal de Finanças, 
conforme a Lei Complementar n.º 1.660/2023, a partir de 10/05/2024.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 03 de julho de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

Aviso de Retificação no D. O. de 24/10/2023

ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 280/2023

NOMEAR Tamara Xavier Ribeiro, no cargo em comissão, Assessor Executivo, 
Símbolo CC4, do Gabinete da Prefeita, conforme a Lei Complementar N.º 
1.376/2019, a partir de 03/10/2023.

 
LEIA-SE: PORTARIA Nº 280/2023

NOMEAR Tamara Mynssen Xavier Ribeiro, no cargo em comissão, Assessor 
Executivo, Símbolo CC4, do Gabinete da Prefeita, conforme a Lei 
Complementar N.º 1.376/2019, a partir de 03/10/2023 

Gabinete da Prefeita, 18 de outubro de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº107/2024 =

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.

R E S O L V E:
    

Acolher do( a) Servidor (a), ALINE RODRIGUES PEREIRA – matr. 
nº36/12463, Agente da Guarda Municipal, o pedido de desincompatibilização 
do exercício de sua função, com percepção de vencimento integral, com início 
em 06/07/2024 e término em 06/10/2024, conforme Processo Administrativo 
nº4106/2024.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

= PORTARIA Nº108/2024 =

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.

R E S O L V E:
    

Acolher do( a) Servidor (a), JOSIMAR BATISTA DE OLIVEIRA, matr. 
n º 3 6 / 1 3 0 1 3 ,  A g e n t e  C o m u n i t á r i o  d e  S a ú d e ,  o  p e d i d o  d e 
desincompatibilização do exercício de sua função, com percepção de 
vencimento integral, com início em 06/07/2024 e término em 06/10/2024, 
conforme Processo Administrativo nº4245/2024.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

= PORTARIA Nº109/2024 =

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.

R E S O L V E:
    

Acolher do( a) Servidor (a), LUCIANA FERREIRA DA SILVA – matr. 
n º 3 6 / 1 3 1 8 8 ,  A g e n t e  C o m u n i t á r i o  d e  S a ú d e ,  o  p e d i d o  d e 
desincompatibilização do exercício de sua função, com percepção de 
vencimento integral, com início em 06/07/2024 e término em 06/10/2024, 
conforme Processo Administrativo nº3564/2024.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

= PORTARIA Nº110/2024 =

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.

R E S O L V E:
    

Acolher do( a) Servidor (a), ROSIANE BARBOZA FIALHO – matr. nº36/12155, 
Agente da Guarda Municipal, o pedido de desincompatibilização do exercício 
de sua função, com percepção de vencimento integral, com início em 
06/07/2024 e término em 06/10/2024, conforme Processo Administrativo 
nº4272/2024.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Mês de
vigilância, 

prevenção e 
controle das 

hepatites 
virais.

Julho Amarelo

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSexta-feira, 5 de julho de 2024 Edição 1320 - Página 02

PORTARIA SMS Nº 043 DE 27 DE JUNHO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização dos Contratos oriundos da Ata de Registro de Preço nº 025/2023, 
objeto do processo administrativo nº 9003/2023, referente a aquisição de 
Material de Construção, para atender as necessidades da Atenção Básica da 
Secretaria Municipal de Saúde.

   
NOME – Tatiana Ferraz Nogueira dos Santos (Presidente)
NOME – Claudio Tokiwikawa Moura Sá de Souza (Membro)
NOME – Natanael Lopes Amâncio (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO

PROCESSO Nº: 4070/2024
TOMADORA DE ADIANTAMENTO: ELAINE CRISTINA ARARI DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Nos termos do disposto no artigo 41, do decreto n.º 4.484 de 01 de fevereiro de 
2017, somos pela APROVAÇÃO COM RESSALVA da referida prestação de 
contas, sob processo de concessão nº 2851/2024, em nome de ELAINE 
CRISTINA ARARI DA SILVA referente ao período de 16/05/2024 à 20/06/2024, 
no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais). 

Paracambi, 04 de Junho de 2024.

ROMERO AGRA NASCIMENTO
Controlador Geral do Município

Matrícula 15.044

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 243/2023
CONTRATO Nº: 091/FMS/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE/FMS e a Empresa METINOX 2004 COMERCIAL LTDA.
OBJETO: Aquisição Eventual de Gás GLP e GLP em botijão p/45 kg, para 
atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Paracambi – 
SEMUS, oriundo da ata de registro de preços nº 017/2024.
VALOR: R$ 133.237,80 (Cento e trinta e três mil duzentos e trinta e sete reais e 
oitenta centavos)
PRAZO: Com início na data de 24/06/2024 e encerramento em 24/06/2025.
FONTE DE RECURSOS: 0136
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00.00
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.10.302.0015.2105
DOTAÇÃO: 2459
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações; e 
Decreto Municipal nº 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2024

Paracambi/RJ, 01 de julho de 2024.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 9003/2023
CONTRATO Nº: 092/FMS/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE/FMS e a Empresa LK3 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Aquisição de diversos materiais de construção para atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde de Paracambi – SEMUS, oriundo da ata de 
registro de preços nº 025/2023.

VALOR: R$ 408.441,50 (Quatrocentos e oito mil quatrocentos e quarenta e um 
reais e cinquenta centavos).
PRAZO: Com início na data de 26/06/2024 e encerramento em 26/06/2025.
FONTE DE RECURSOS: 0136
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00.00
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.10.302.0015.2105
DOTAÇÃO: 2459
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações; e Decreto Municipal nº 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2024.

Paracambi/RJ, 27 de junho de 2024

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 9003/2023
CONTRATO Nº: 093/FMS/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE/FMS e a Empresa LFS TOBOGAM COMÉRCIO VAREJISTA DE 
PRODUTOS USADOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de diversos materiais de construção para atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde de Paracambi – SEMUS, oriundo da ata 
de registro de preços nº 025/2023.
VALOR: R$ 81.597,90 (Oitenta e um mil quinhentos e noventa e sete reais e 
noventa centavos).
PRAZO: Com início na data de 26/06/2024 e encerramento em 26/06/2025.
FONTE DE RECURSOS: 0136
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00.00
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.10.302.0015.2105
DOTAÇÃO: 2459
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações; e Decreto Municipal nº 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2024.

Paracambi/RJ, 27 de junho de 2024

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 4101/2022
CONTRATO Nº: 095/FMS/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE/FMS e a Empresa AML COMÉRCIO DE MATERIAIS 
INDUSTRIAIS LTDA.
OBJETO: Aquisição eventual de material de Expediente, papelaria, mídias e 
suprimentos de informática, para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Paracambi, oriundo da ata de registro de 
preço nº 009/2023.
VALOR: R$ 109.709,50 (Cento e nove mil setecentos e nove reais e cinquenta 
centavos).
PRAZO: Com início na data de 27/06/2024 e encerramento em 27/06/2025.
FONTE DE RECURSOS: 0136
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.30.90.30
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.10.302.0015.2105   
DOTAÇÃO: 2459
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações; e Decreto Municipal nº 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2024

Paracambi/RJ, 03 de julho de 2024.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 4101/2022
CONTRATO Nº: 095/FMS/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE/FMS e a Empresa NEWS PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI.

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSexta-feira, 5 de julho de 2024 Edição 1320 - Página 03

OBJETO: Aquisição eventual de material de Expediente, papelaria, mídias e 
suprimentos de informática, para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Paracambi, oriundo da ata de registro de 
preço nº 009/2023.
VALOR: R$ 193.616,30 (Cento e noventa e três mil seiscentos e dezesseis 
reais e trinta centavos).
PRAZO: Com início na data de 27/06/2024 e encerramento em 27/06/2025.
FONTE DE RECURSOS: 0136
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.30.90.30
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.10.302.0015.2105   
DOTAÇÃO: 2459
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações; e Decreto Municipal nº 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2024

Paracambi/RJ, 03 de julho de 2024.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 4101/2022
CONTRATO Nº: 096/FMS/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE/FMS e a Empresa TOPPY COMERCIAL LTDA.
OBJETO: Aquisição eventual de material de Expediente, papelaria, mídias e 
suprimentos de informática, para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Paracambi, oriundo da ata de registro de 
preço nº 009/2023.
VALOR: R$ 268.055,90 (Duzentos e sessenta e oito mil e cinquenta e cinco 
reais e noventa centavos).
PRAZO: Com início na data de 27/06/2024 e encerramento em 27/06/2025.
FONTE DE RECURSOS: 0136
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.30.90.30
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.10.302.0015.2105   
DOTAÇÃO: 2459
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações; e Decreto Municipal nº 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2024

Paracambi/RJ, 03 de julho de 2024.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 4101/2022
CONTRATO Nº: 097/FMS/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE/FMS e a Empresa EMBRACE SOLUÇÕES LTDA.
OBJETO: Aquisição eventual de material de Expediente, papelaria, mídias e 
suprimentos de informática, para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Paracambi, oriundo da ata de registro de 
preço nº 009/2023.
VALOR: R$ 28.846,30 (Vinte e oito mil oitocentos e quarenta e seis reais e 
trinta centavos).
PRAZO: Com início na data de 27/06/2024 e encerramento em 27/06/2025.
FONTE DE RECURSOS: 0136
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.30.90.30
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.10.302.0015.2105   
DOTAÇÃO: 2459
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações; e Decreto Municipal nº 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2024

Paracambi/RJ, 03 de julho de 2024.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 4101/2022
CONTRATO Nº: 098/FMS/2024

PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE/FMS e a Empresa GFV 2000 COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME.
OBJETO: Aquisição eventual de material de Expediente, papelaria, mídias e 
suprimentos de informática, para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Paracambi, oriundo da ata de registro de 
preço nº 009/2023.
VALOR: R$ 123.985,70 (Cento e vinte e três mil novecentos e oitenta e cinco 
reais e sessenta centavos).
PRAZO: Com início na data de 27/06/2024 e encerramento em 27/06/2025.
FONTE DE RECURSOS: 0136
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.30.90.30
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.10.302.0015.2105   
DOTAÇÃO: 2459
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações; e Decreto Municipal nº 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2024

Paracambi/RJ, 03 de julho de 2024.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 4101/2022
CONTRATO Nº: 099/FMS/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE/FMS e a Empresa LIBERTY COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS EIRELI.
OBJETO: Aquisição eventual de material de Expediente, papelaria, mídias e 
suprimentos de informática, para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Paracambi, oriundo da ata de registro de 
preço nº 009/2023.
VALOR: R$ 92.048,15 (Noventa e dois mil e quarenta e oito reais e quinze 
centavos).
PRAZO: Com início na data de 27/06/2024 e encerramento em 27/06/2025.
FONTE DE RECURSOS: 0136
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.30.90.30
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.10.302.0015.2105   
DOTAÇÃO: 2459
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações; e Decreto Municipal nº 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2024

Paracambi/RJ, 03 de julho de 2024.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRADADO: THAYGO VITOR MARINHO VICENTE    
FUNÇÃO: VISITADOR
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VISITADOR
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
DATA DA RESCISÃO: .19/06/2024

GIRLAINE DE OLIVEIRA BENEVENUTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRADADO: YASMIM MORAES NEVES     
FUNÇÃO: FALICITADOR DE OFICINA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FALICITADOR DE OFICINA
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
DATA DA RESCISÃO: .19/06/2024

GIRLAINE DE OLIVEIRA BENEVENUTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL


		2024-07-05T08:00:32-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102




